2020年4月30日 星期四 编辑 王现科 电话 4396827 E-mail：xccb66@163.com 要闻2

新华社北京4月29日电 十三届全
国人大常委会第十七次会议 4 月 29 日
表决通过了关于十三届全国人大三次
会议召开时间的决定。根据决定，十三
届全国人大三次会议将于 2020 年 5 月
22日在北京召开。

会议指出，在以习近平同志为核心
的党中央坚强领导下，经过全国上下和
广大人民群众艰苦努力，当前新冠肺炎
疫情防控形势持续向好，经济社会生活
逐步恢复正常。综合考虑各方面因素，
适时召集十三届全国人大三次会议的
条件已经具备。

2019 年 12 月 28 日，十三届全国人
大常委会第十五次会议决定，十三届全
国人大三次会议于 2020 年 3 月 5 日在北

京召开，并提出会议议程建议。按照这
一决定，全国人大常委会已为大会的召
开进行了一系列筹备准备工作。

鉴于发生新冠肺炎重大疫情，为贯
彻落实党中央统筹推进疫情防控和经
济社会发展工作重大决策部署，持续做
好疫情防控工作，切实保障人民群众生
命健康安全，2020 年 2 月 24 日，十三届
全国人大常委会第十六次会议决定，适
当推迟召开十三届全国人大三次会议，
具体开会时间由全国人大常委会另行
决定。

综合考虑各方面因素，十三届全国
人大常委会第十七次会议决定：十三届
全国人大三次会议于 2020 年 5 月 22 日
在北京召开。

新华社北京4月29日电 政协第十
三届全国委员会第三十五次主席会议
日前在北京召开，传达学习习近平总书
记重要讲话精神，研究部署相关工作。
中共中央政治局常委、全国政协主席汪
洋主持会议并讲话。

会议审议通过了关于召开政协第
十三届全国委员会第三次会议的决定

（草案）、全国政协十三届三次会议议程
（草案）和日程（草案）、全国政协十三届
常委会第十次会议议程（草案）和日程，
听取了全国政协十三届三次会议筹备工
作情况的汇报。会议建议全国政协十三
届三次会议于 5月 21日在北京召开。

汪洋指出，一年一度的全国两会，
是我国政治生活中的一件大事。在新

冠肺炎疫情防控常态化的特殊背景下
召开全国两会，是以习近平同志为核心
的党中央作出的重大决定。我们要认
真学习贯彻习近平总书记的重要指示
精神，把思想和行动统一到中共中央决
策部署上来，增强“四个意识”，坚定“四
个自信”，做到“两个维护”，把中共中央
关于召开全国两会的各项部署和要求
落到实处。

全国政协副主席张庆黎传达习近
平总书记重要讲话精神。全国政协副
主席李斌等就有关议题作了说明。全
国政协副主席刘奇葆、万钢、卢展工、王
正伟、马飚、陈晓光、夏宝龙、杨传堂、巴
特尔、汪永清、何立峰、苏辉、郑建邦、刘
新成、何维、邵鸿、高云龙出席会议。

2020年全国两会召开时间确定

这是4月29日航拍的灵井“许昌人”遗址保护利用设施建设项目。该项目位于建
安区灵井镇，既是遗址核心区的保护展示工程，又是考古遗址公园的重要节点。据了
解，灵井“许昌人”遗址保护利用设施建设项目建筑设计参考出土文物“灵鸟”的形象特
征。三个曲线屋顶象征三只“灵鸟”，暗示“三泉”。该项目总建筑面积1080平方米，其
中遗址保护展示面积880平方米、管理服务用房面积200平方米。记者牛书培 摄

遗址保护让历史“活”起来

新华社北京4月29日电 记者 4
月 29日从国家税务总局获悉，今年一
季度，全国实现减税降费7428亿元。

国家税务总局收入规划核算司
司 长 蔡 自 力 当 日 在 国 家 税 务 总 局
2020 年一季度新闻发布会上表示，
日前，今年一季度申报纳税期刚刚
结束，税务部门及时完成了减税降
费统计核算工作。据统计，今年一
季度，全国实现减税降费 7428 亿元，
主要由以下两部分组成：一是 2020
年新出台支持疫情防控和经济社会
发展的税费优惠政策新增减税降费
3182 亿元，二是 2019 年更大规模减
税降费政策在 2020 年继续实施形成
的减税降费 4246 亿元。

“最近，国家多措并举帮助各类
市场主体尤其是中小微企业渡过难
关。”蔡自力说，新冠肺炎疫情发生
以来，党中央、国务院先后部署出台
多批税费优惠政策，聚焦减轻企业
社保费负担，聚焦支持小微企业和
个体工商户发展，聚焦稳外贸、扩内
需。

中国天文学家发现
两个“恒星摇篮”

新华社南京4月 29日电 近
日，记者从中国科学院紫金山天文
台获悉，该台“银河画卷”巡天计划
又发布一项重要成果。科研团队
在银河系中发现两个孕育恒星的
巨大分子云，分别将它们命名为

“大江分子云（River Cloud）”和“凤
凰分子云（Phoenix Cloud）”。

我们所处的银河系，是一个旋
涡状星系。它的旋臂附近隐藏着
一些浓浓的云团，其中主要由氢气
分子组成的云团，就是分子云。分
子云在不断塌缩的过程中，压力增
大、温度升高，逐渐形成原恒星胚
胎。当原恒星胚胎中的核聚变能
量足以对抗自身引力时，一颗新的
恒星便宣告诞生。因此，分子云是
恒星的前身，被称为“恒星摇篮”。

此次发现的“大江分子云”和
“凤凰分子云”，位于天鹰座大裂谷
区域。“大江分子云”距离太阳系约
1300 光年；“凤凰分子云”距离太
阳系约 2000 光年，质量约为太阳
的 20万倍。

全国一季度实现
减税降费7428亿元

新华社北京4月29日电 中共中央
政治局常务委员会 4 月 29 日召开会议，
分析国内外新冠肺炎疫情防控形势，研
究部署完善常态化疫情防控举措，研究
确定支持湖北省经济社会发展一揽子
政策。中共中央总书记习近平主持会
议并发表重要讲话。

习近平指出，在党中央坚强领导和
各方面大力支持下，在湖北人民特别是
武汉人民积极参与配合下，经过艰苦卓
绝的努力，湖北保卫战、武汉保卫战取
得决定性成果，全国疫情防控阻击战取
得 重 大 战 略 成 果 。 这 确 实 来 之 不 易 。
当 前 ，境 外 疫 情 暴 发 增 长 态 势 仍 在 持
续，我国外防输入压力持续增大，国内
防止疫情反弹的复杂性也在增加。疫
情防控这根弦必须时刻绷紧，决不能前
功尽弃。各地区各部门要抓紧抓实抓
细常态化疫情防控，有针对性地加强外

防输入、内防反弹举措，不断巩固防控
战果，为经济社会秩序全面恢复提供有
力保障，确保完成决战决胜脱贫攻坚目
标任务，全面建成小康社会。

习近平强调，要抓好重点地区、重
点群体疫情防控工作。黑龙江省要完
善 和 加 强 防 控 工 作 措 施 ，抓 紧 排 查 漏
洞、补齐短板，特别是加强医院感染防
控，全力以赴做好医疗救治。湖北省和
武汉市要继续加强社区防控，完善应急
预案，加强对治愈患者的关心和帮助。
北京市要继续落实重点防控任务。各
地要落实和完善常态化疫情防控举措，
继续坚持必要的人员管控和健康监测
措施，指导企事业单位和各类公共场所
落实防控要求，引导群众做好必要的个
人防护。五一期间要做好交通工具场
站 消 毒 通 风 等 工 作 ，加 强 景 区 疫 情 防
控。要有序推进学校复学复课，压实学

校主体责任，确保师生身心健康。
会议要求，要有针对性地加强输入

性风险防控工作，继续加强对境外我国
公民的关心关爱，守住口岸防控和入境
集中隔离防线，提高外防输入的精准性
和有效性。要深化疫情防控国际合作，
继续向有关国家提供力所能及的帮助，
加强防疫物资质量监管，继续为国际抗
疫合作作出积极贡献。

会议指出，在疫情防控中，湖北省特
别是武汉市人民作出了很大贡献，付出
了很大牺牲，经济社会发展和民生保障
面临的困难较大。党中央研究确定了支
持湖北省经济社会发展一揽子政策，从
财政税收、金融信贷、投资外贸等方面明
确了具体措施。有关部门要会同湖北省
认真抓好组织实施，尽快落实到位。

会议强调，湖北省各级党委和政府
要深入贯彻落实习近平总书记重要讲

话精神和党中央决策部署，主动作为、
奋发有为，充分激发广大干部群众的积
极性、主动性、创造性，在常态化疫情防
控 前 提 下 ，加 快 恢 复 生 产 生 活 正 常 秩
序，扎实做好“六稳”工作，落实“六保”
任务。要着力做好保居民就业、保基本
民生工作，帮助群众解决就业、社保、医
保、就学等方面的实际困难，落实好特
殊困难群体兜底保障政策。要坚决打
赢 脱 贫 攻 坚 战 ，确 保 贫 困 人 口 全 部 脱
贫。要加快复工复产、复市复业，帮助
解决企业特别是中小微企业面临的困
难，促进汽车制造、电子信息、新材料、
生物医药等支柱产业恢复发展，稳住经
济基本盘。要启动一批重大项目，加快
传统基础设施和 5G、人工智能等新型基
础设施建设。要抢抓早稻等农业生产，
拓宽农产品销售渠道，促进农民增收。
要加强公共卫生等应急体系建设。

中共中央政治局常务委员会召开会议 中共中央总书记习近平主持会议

分析国内外新冠肺炎疫情防控形势
研究部署完善常态化疫情防控举措

研究确定支持湖北省经济社会发展一揽子政策